



LÅN PÅ BIBLIOTEKET

(<https://bibliotek.dk/da/search/work/?>

SEARCH_BLOCK_FORM=870970-

BASIS%3A62475765&FRAGMENT=CONTENT)

BOG

SMIL (/BOEGER/SMIL)

Af Raina Telgemeier (/forfattere/raina-telgemeier) (2022)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/smil) for at anmelde

Selvbiografisk graphic novel om livet med tandbøjle, venskaber og forelskelser er både sjov og seriøs på samme tid.

TAGS:

FAMILIEN (/TAXONOMY/TERM/2968)
TÆNDER (/TAXONOMY/TERM/10864)
VENSKAB (/TAXONOMY/TERM/11167)
FOR 11 ÅR (/TAXONOMY/TERM/21270)
FOR 13 ÅR (/TAXONOMY/TERM/24796)
FOR 15 ÅR (/TAXONOMY/TERM/21274)
TANDREGULERING (/TAXONOMY/TERM/31013)
VENNER (/TAXONOMY/TERM/11166)
FOR 10 ÅR (/TAXONOMY/TERM/21269)
FOR 12 ÅR (/TAXONOMY/TERM/21271)
FOR 14 ÅR (/TAXONOMY/TERM/21273)
BØRNEBØGER (/TAXONOMY/TERM/12545)

ANMELDELSE



02 maj.22



(/users/katrine-colmorn)

Af Katrine Colmorn (/users/katrine-colmorn)

Selvbiografisk graphic novel om livet med tandbøjle, venskaber og forelskelser er både sjov og seriøs på samme tid.

Raina Telgemeiers farverige og underholdende tegninger danner baggrunden for skildringen af et både helt almindeligt og samtidigt dramatisk ungdomsliv, som læsere mellem 11 og 14 år nemt vil kunne relatere til.

Bogen handler om 11-årige Raina, der, ligesom så mange andre unge, skal have bøjle på for at rette op på sit overbid. Desværre snubler hun og slår sine fortænder ud kort forinden – ikke just den drømmestart på teenageårene, man kunne ønske sig. Det er i forvejen en stor ting at skulle have bøjle, og Raina skal nu også have falske fortænder, mens de nye vokser ud.

Udover at det er fysisk ubehageligt og til tider smertefuldt, er det også noget, der virkelig kan hæmme en lidt usikker og selvbevidst tween, og Raina har til tider svært ved at finde noget at smile af. Hendes trængsler med tandbehandlinger og skiftende bøjler bliver en stor del af hendes liv, der også er fyldt med udfordringer indenfor skole, venskaber, familie og forelskelse.

Den selvbiografiske skildring er skiftevis rørende og sjov, og hele tiden troværdig og nem at relatere til. Som læser er man på Team Raina gennem både skuffelser og succes og hepper med, når hun navigerer gennem faldgruber som fx venner, der måske alligevel ikke helt er rigtige venner, og altopslugende forelskelser, der pludseligt og forvirrende opstår for senere blot at forsvinde ud i den tynde luft.

'Smil' er en fortsættelse til 'Kvalme' af Raina Telgemeier, der handler om den lidt yngre Rainas problemer med angst, men bogen kan sagtens læses uafhængigt. Det er en rigtig god graphic novel for de 11 til 14-årige, hvad enten de har bøjle eller ej. De fantastiske tegninger bidrager med en masse humor, og bogen rammer ret godt den følelsesmæssige turbulens, der ledsager teenagealderen.

Telgemeier beskriver ungdomslivets forvirring på en sjov og samtidig respektfuld måde, der ikke taler ned til læseren. Der er både dybde og underholdning at finde her, og bogen kan varmt anbefales til læsere, der synes om fx 'Ti knive i hjertet' af Nora Dåsnes eller den populære serie om Mira af Sabine Lemire og Rasmus Bregnhøj.